
XXIRIUNIONE
(1983-2025)

GIORNATE DI TERAPIA 
IN DERMOVENEREOLOGIA

Presidente: Prof. Giuseppe Micali

Four Points by Sheraton Catania Hotel 
Catania, 1-2 febbraio 2025

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche 
Sezione di Dermatologia e Venereologia

Università degli Studi di Catania

PROGRAMMA



In memoria di Gabriella Fabbrocini



Con il patrocinio di:

• Università degli Studi di Catania 
• Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Catania

PROGRAMMA SCIENTIFICO

XXIRIUNIONE
(1983-2025)

Four Points by Sheraton Catania Hotel 

Catania, 1-2 febbraio 2025

GIORNATE DI TERAPIA 
IN DERMOVENEREOLOGIA

Presidente: Prof. Giuseppe Micali



XXI Riunione I 1983-2025

RAZIONALE

La Clinica Dermatologica dell’Università degli Studi di Catania organizza 
nei giorni 1-2 febbraio presso lo Sheraton Catania Hotel le Giornate di 
Terapia in Dermovenereologia.
La riunione biennale, giunta alla ventunesima edizione, rappresenta 
un importante momento di approfondimento scientifico nell’ambito 
di terapia in dermatologia e venereologia, in quanto, come negli 
appuntamenti passati, gran parte delle cliniche universitarie e delle 
divisioni ospedaliere dermatologiche italiane vi partecipano.
Il programma scientifico delle Giornate di Terapia è articolato in 
sessioni di lavoro che prevedono relazioni magistrali, relazioni su tema 
preordinato, lunch forum/simposi; comunicazioni libere riguardanti 
vari aspetti della terapia in dermatologia e venereologia (valutazione 
dell’attività terapeutica di presidi vari per uso topico e/o generale, utilizzo 
di tecniche chirurgiche e di terapia fisica, valutazione di danni arrecati 
alla cute da farmaci o da procedimenti tossici diversi); discussione di 
poster in tema di terapia in dermovenereologia.
Il programma dà dunque ampio spazio per presentare le proprie 
esperienze in diversi ambiti e per confrontarle in vivaci e stimolanti 
discussioni, moderate da eminenti esperti. È prevista, come nelle passate 
edizioni, la presenza di circa 500 partecipanti e la faculty è composta da 
illustri cattedratici italiani e importanti accademici stranieri (provenienti 
dagli USA e dall’Europa).
Le Giornate di Terapia si rivolgono a medici specialisti in dermatologia, 
allergologia, pediatria, reumatologia e chirurgia plastica e si propongono 
di dare una visione completa ed essenziale delle modalità elementari di 
approccio al paziente dermatologico nonché di fornire gli strumenti per 
valutare e promuovere economie operative nelle condotte terapeutiche 
che tengano conto di una corretta analisi del rapporto costo-beneficio.



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO
Four Points by Sheraton Catania Hotel & Conference Center
Via Antonello Da Messina, 45
95021 Aci Castello (Catania)
Tel. 095 7114111                E-mail: info@fourpointscatania.com

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Giuseppe Micali
Federica Dall’Oglio
Francesco Lacarrubba
Ivano Luppino
Maria Letizia Musumeci 
Maria Rita Nasca 
Alessandra Pavone 
Helga Platania
Nella Pulvirenti 
Alessandra Scilletta 
Aurora Tedeschi
Anna Elisa Verzì

Clinica Dermatologica, Università di Catania 
P.O. “G. Rodolico”
A.O.U. Policlinico “G. Rodolico - San Marco” 
Via S. Sofia, 78
95123 Catania
Tel. 095 321705                   E-mail: dermoterapiact@hotmail.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
LA DUCA VIAGGI by LDT s.r.l.
Piazza Europa, 1
95127 Catania
Tel. 095 7222295                 E-mail: dermatologia@ldv.it

ORARIO SEGRETERIA CONGRESSUALE
Venerdì 31 gennaio                   16.00-19.00
Sabato 1 febbraio                       08.00-13.00 15.00-18.30
Domenica 2 febbraio                 08.00-13.00



XXI Riunione I 1983-2025

ISCRIZIONI
La partecipazione è riservata ai soli iscritti.
QUOTA DI ISCRIZIONE:

• Delegato                           € 400,00 + IVA
• Specializzando                gratuita

Le quote comprendono:
• Delegato: ingresso alle sedute scientifiche, kit congressuale, attestato di 

partecipazione, coffee break, colazione di lavoro di sabato.
• Specializzando: ingresso alle sedute scientifiche, kit congressuale, attestato di 

partecipazione; la quota non comprende i coffee break e la colazione di lavoro 
di sabato (per poter usufruire della quota agevolata sarà necessario produrre il 
certificato di iscrizione alla Scuola di Specializzazione).

BADGE
A tutti i partecipanti, accompagnatori, operatori farmaceutici ed espositori iscritti, verrà 
consegnato, all’atto della registrazione, un badge nominativo necessario per l’accesso 
all’area congressuale, da indossare per tutta la durata della manifestazione. Il badge, 
strettamente personale, non potrà essere ceduto e dovrà essere esibito al personale 
addetto al controllo.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione sarà consegnato a tutti i partecipanti regolarmente iscritti 
che ne faranno richiesta alla segreteria organizzativa.

PROVIDER ECM Nazionale n. 2007
QIBLÌ S.r.l.
Via Paganini, 5
74023 Grottaglie (TA)
tel. 099 9908003                         www.fccongressi.it

Il congresso è accreditato al programma nazionale di Educazione Continua in Medicina 
per l’anno 2025.
ECM: ID 2007-434941 - crediti n° 3,6

DESTINATARI
Professione accreditata: Medico Chirurgo - Discipline di interesse: Allergologia ed 
Immunologia Clinica; Anatomia Patologica; Anestesia e Rianimazione; Angiologia; 
Audiologia e Foniatria; Biochimica Clinica; Cardiochirurgia; Cardiologia; Chirurgia 
Generale; Chirurgia Maxillofacciale; Chirurgia Pediatrica; Chirurgia Plastica e 
Ricostruttiva; Chirurgia Toracica; Chirurgia Vascolare; Continuità Assistenziale; Cure 
Palliative; Dermatologia e Venereologia; Direzione Medica di Presidio Ospedaliero; 
Ematologia; Endocrinologia; Epidemiologia; Farmacologia e Tossicologia Clinica; 
Gastroenterologia; Genetica Medica; Geriatria; Ginecologia e Ostetricia; Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione; Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica; Laboratorio 
di Genetica Medica; Malattie dell’apparato respiratorio; Malattie Infettive; Malattie 
Metaboliche e Diabetologia; Medicina Aeronautica e Spaziale; Medicina del Lavoro 



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

e Sicurezza degli ambienti di lavoro; Medicina dello Sport; Medicina di Comunità; 
Medicina e Chirurgia di Urgenza; Medicina Fisica e Riabilitazione; Medicina Generale; 
Medicina Interna; Medicina Legale; Medicina Nucleare; Medicina Termale; Medicina 
Trasfusionale; Microbiologia e Virologia; Nefrologia; Neonatologia; Neurochirurgia; 
Neurofisiopatologia; Neurologia; Neuropsichiatria Infantile; Neuroradiologia; 
Oftalmologia; Oncologia; Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base; Ortopedia 
e Traumatologia; Otorinolaringoiatria; Patologia Clinica; Pediatria; Psichiatria; 
Psicoterapia; Radiodiagnostica; Radioterapia; Reumatologia; Scienza dell’alimentazione 
e dietetica; Urologia.
Professione accreditata: Farmacista - Discipline di interesse: Farmacia Ospedaliera; 
Farmacia Territoriale. 

PER ISCRIVERSI ALL’EVENTO
1. Se ha già un profilo su qlearning.it deve accedere con le sue credenziali (username 

e password) o cliccare su Google (se ha creato il profilo con questa modalità).
2. Nella homepage, cliccare sulla categoria “residenziale”.
3.  Non deve fare altro che cliccare su “iscrivimi” e la fase di registrazione sarà 

completa.
4. Se non ha un profilo su qlearning.it deve cliccare su “crea un account” o cliccare 

su “Google”.
Dopo l’accettazione della sua richiesta dall’amministratore del sito, dovrà seguire il 
punto 2) e 3).
Inoltre, in caso di iscrizione sponsorizzata (reclutamento diretto), il partecipante ha 
l’obbligo di consegnare al provider:

•  la copia dell’invito dello Sponsor;
•  l’autorizzazione della ASL/Ente di appartenenza.

In alternativa, dovrà compilare un’autocertificazione con l’indicazione dello Sponsor e 
la dichiarazione che è in possesso dell’autorizzazione del proprio Ente.

PER CONSEGUIRE I CREDITI ECM
Al termine dell’evento ed entro massimo 72 ore (normativa ECM):

•  collegarsi con le proprie credenziali o con google su www.qlearning.it
•  compilare la domanda sul reclutamento e il test della qualità percepita.

L’attestato con i crediti ECM sarà inviato successivamente, entro 90 gg dal termine 
dell’evento, dopo aver verificato la percentuale di presenza.

CENTRO SLIDE
Le presentazioni in formato power point sono da consegnare al centro slide la mattina 
o il pomeriggio immediatamente precedente la sessione.
Orario:
Venerdì 31 gennaio                  16.00-19.00
Sabato 1 febbraio                      08.00-13.00 15.00-18.30
Domenica 2 febbraio                08.00-13.00

AREA POSTER
I poster saranno esposti in formato digitale per tutta la durata del congresso.



XXI Riunione I 1983-2025

CENTRO
SLIDEAREA

POSTER

HALL

SALA
A

INGRESSO

BAR

SEGRETERIA

INGRESSO

31

33 34

35

8

28

14

17

10 11

10A

16 18 19

29
13

20

26

7

15

30

22232425
21

27

2

6

4

5

31

9

-1

SALA
C

SALA
B

12 

   

32

1
SALA
D

1
2-3
4
5
6
7
8
9

10
10A
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

A.D.O. MEDICAL
L’OREAL
ISDIN
INCYTE
BIONIKE
EUCERIN
BIODERMA
PHARCOS
CANTABRIA LABS
CANOVA
BMS
PFIZER
DOAFARM
NOVARTIS
GD TECN-INTER-FARM
SAVOMA
PIERRE FABRE
SVR
GIULIANI
RILASTIL
URIAGE
GENERAL TOPICS
NOREVA
PERFARMA
BAILLEUL LAB.
ALMIRALL
GALDERMA
ABBVIE
ELI LILLY
SUBSTIPHARM
FOUND MEDICAL ALMA
CANFIELD
ABIOGEN
SANITPHARMA
DAMOR

ESPOSITORI

PLANIMETRIA



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

CENTRO
SLIDEAREA

POSTER

HALL

SALA
A

INGRESSO

BAR

SEGRETERIA

INGRESSO

31

33 34

35

8

28

14

17

10 11

10A

16 18 19

29
13

20

26

7

15

30

22232425
21

27

2

6

4

5

31

9

-1

SALA
C

SALA
B

12 

   

32

1
SALA
D

1
2-3
4
5
6
7
8
9

10
10A
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

A.D.O. MEDICAL
L’OREAL
ISDIN
INCYTE
BIONIKE
EUCERIN
BIODERMA
PHARCOS
CANTABRIA LABS
CANOVA
BMS
PFIZER
DOAFARM
NOVARTIS
GD TECN-INTER-FARM
SAVOMA
PIERRE FABRE
SVR
GIULIANI
RILASTIL
URIAGE
GENERAL TOPICS
NOREVA
PERFARMA
BAILLEUL LAB.
ALMIRALL
GALDERMA
ABBVIE
ELI LILLY
SUBSTIPHARM
FOUND MEDICAL ALMA
CANFIELD
ABIOGEN
SANITPHARMA
DAMOR

ESPOSITORI



XXI Riunione I 1983-2025

SA
BA

TO
 M

A
T

T
IN

A
SA

BA
TO

 P
O

M
E

R
IG

G
IO

D
O

M
E

N
IC

A
 M

A
T

T
IN

A
LU

N
C

H
 T

IM
E

08.30 
APERTURA DEI LAVORI/
SALUTO DELLE AUTORITÀ

09.00 – 10.00 
RELAZIONI MAGISTRALI 

10.00 – 11.10 
RELAZIONI IN TEMA DI DERMATITE 
ATOPICA 

11.10 – 11.50 
RELAZIONI MAGISTRALI

11.50 – 12.25 
RELAZIONI IN TEMA DI ALOPECIA 
AREATA

12.25 – 13.30 
RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

13.30
CHIUSURA DEI LAVORI

13.30 – 15.00 
PAUSA PRANZO

15.00 – 16.10 
RELAZIONI IN TEMA DI DERMATITE 
ATOPICA

16.10 – 17.00 
RELAZIONI IN TEMA DI CHERATOSI 
ATTINICHE

17.00 – 18.00 
RELAZIONI IN TEMA DI PSORIASI

18.00 – 18.30 
RELAZIONI IN TEMA DI SCABBIA

18.30 
CHIUSURA DEI LAVORI

09.00 – 09.50 
RELAZIONI IN TEMA DI 
IDROSADENITE SUPPURATIVA

09.50 – 10.20 
RELAZIONI IN TEMA DI VITILIGINE

10.20 – 11.55 
RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

11.55 – 13.00 
SIMPOSIO SU: WOUND 
CARE/MEDICAZIONE AVANZATA IN 
DIVERSI SCENARI DERMATOLOGICI

13.00 
CHIUSURA DEL CONGRESSO

11.30 – 12.30

16.30 – 17.30

11.30 – 12.30

COFFEE
STATION

13.30 – 15.00 
LUNCH FORUM
I DERMOCOSMETICI PER 
ACNE E DERMATITE 
SEBORROICA: ALGORITMI 
ITALIANI DI GESTIONE
NON ECM

15.30 – 17.05
RELAZIONI SU TEMA 
PREORDINATO 

17.05 – 18.25 
COMUNICAZIONI LIBERE 

18.25 
CHIUSURA DEI LAVORI

09.30 – 10.45
RELAZIONI SU TEMA
PREORDINATO

10.45 – 12.05
RELAZIONI SU TEMA 
PREORDINATO

12.05 – 13.00
COMUNICAZIONI LIBERE 

13.00 
CHIUSURA DEI LAVORI

SALA BSALA A 



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

SALA D

Durante lo svolgimento dei lavori, in orari prestabiliti, saranno attive delle coffee 
station per permettere ai delegati muniti di coupon una più agevole ed ordinata 
fruizione del coffee break.

13.30 – 15.00
LUNCH FORUM 
SIMPOSIO RECORDATI RARE DISEASES
NON ECM

SALA C

13.30 – 15.00
LUNCH FORUM
LE REAZIONI CUTANEE AVVERSE 
“GRAVI” DA FARMACI: CORRELAZIONE 
CLINICO-PATOLOGICA, DIAGNOSTICA
E CENNI DI TERAPIA
ECM





01
febbraio

sabato



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

Apertura dei lavori

Saluto delle Autorità

RELAZIONI MAGISTRALI

Presentano:
Giovanni Angelini, Maria Rita Bongiorno, Mario Pippione 

WHAT’S NEW IN PEDIATRIC DERMATOLOGY
LAWRENCE EICHENFIELD 
(SAN DIEGO, USA)

STEROIDS: FRIEND OR FOE (AN EXPLORATION OF TOPICAL 
STEROID WITHDRAWAL SYNDROME)
PETER LIO 
(CHICAGO, USA)

TREATING PATIENTS STRATIFIED FOR THEIR IMMUNE RESPONSE 
PATTERN
KILIAN EYERICH 
(FREIBURG, GERMANY)
  

RELAZIONI IN TEMA DI DERMATITE ATOPICA 

Presentano: 
Fabrizio Guarneri, Alessandra Narcisi, Cataldo Patruno, Luca Stingeni  

NUOVE PROSPETTIVE NELLA GESTIONE PERSONALIZZATA 
DELLA DERMATITE ATOPICA
MADDALENA NAPOLITANO
(NAPOLI)

MINIMAL DISEASE ACTIVITY COME NUOVO STANDARD DI 
CURA NELLA DERMATITE ATOPICA
ANTONIO COSTANZO
(MILANO)

UN NUOVO APPROCCIO TERAPEUTICO NEL PANORAMA DEL 
TRATTAMENTO DELLA DERMATITE ATOPICA
ALESSANDRO BORGHI
(FERRARA)

08.30

09.00 – 09.20
1

09.20 – 09.40

2

09.40 – 10.00

3

10.00 – 10.15

4

10.15 – 10.30

5

10.30 – 10.45

6

Sessione Plenaria - Sala A

SABATO 01 FEBBRAIO



XXI Riunione I 1983-2025

THE IMPORTANCE OF MOISTURIZERS IN ATOPIC DERMATITIS
SIMON DANBY 
(SHEFFIELD, UNITED KINGDOM) 

Breve discussione

RELAZIONI MAGISTRALI

Presentano: 
Antonio Costanzo, Maria Concetta Fargnoli 

THE ROLE OF THE MICROBIOME IN DARIER’S DISEASE
TILO BIEDERMANN
(MUNICH, GERMANY)

IMPORTANT INTERACTIONS OF DERMATOLOGICAL TREATMENTS
THOMAS DIRSCHKA 
(WUPPERTAL, GERMANY)

                                                                                                      
RELAZIONI IN TEMA DI ALOPECIA AREATA

Presentano: 
Francesco Lacarrubba, Alfredo Rossi 

ALOPECIA AREATA: ESPERIENZE REAL LIFE A CONFRONTO
BIANCA MARIA PIRACCINI 
(BOLOGNA)

RITLECITINIB: L’INNOVATIVITÀ SELETTIVA PER L’ALOPECIA 
AREATA
MICHELA STARACE  
(BOLOGNA)

Breve discussione
  
RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

Presentano: 
Laura Atzori, Clara De Simone, Caterina Foti, Katharina Hansel 

ECZEMA CRONICO DELLE MANI: INQUADRAMENTO, INCIDENZA 
E NUOVE FRONTIERE TERAPEUTICHE
LUCA STINGENI 
(PERUGIA)

10.45 – 11.05
7

11.05 – 11.10

11.10 – 11.30
8

11.30 – 11.50
9

11.50 – 12.05
10

12.05 – 12.20

11

12.20 – 12.25

12.25 – 12.40

12

SABATO 01 FEBBRAIO

11.30

12.30

C
O
F
F
E
E

S
T
A
T
I
O
N

A
T
T
I
V
A

Sessione Plenaria - Sala A



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

CONOSCIAMO MEGLIO LA PSORIASI PUSTOLOSA GENERALIZZATA
PAOLO GISONDI
(VERONA)

DURABILITY: IL VALORE DEL TEMPO LIBERO DA MALATTIA IN 
PSORIASI 
PAOLO AMERIO 
(CHIETI)

PRURITO E DOLORE NELLE PATOLOGIE INFIAMMATORIE DI 
TIPO 2: GEMELLI DIVERSI 
MADDALENA NAPOLITANO
(NAPOLI)
CATALDO PATRUNO
(CAMPOBASSO) 

Chiusura dei lavori

Pausa pranzo
 
RELAZIONI IN TEMA DI DERMATITE ATOPICA 

Presentano: 
Paolo Amerio, Maria Teresa Fierro, Angelo Marzano, Simone Ribero

LA GESTIONE DELL’ETEROGENEITÀ E DELLA COMPLESSITÀ 
DELLA DERMATITE ATOPICA NELLA REAL LIFE  
SILVIA FERRUCCI 
(MILANO)

ABROCITINIB: L’INNOVATIVITÀ SELETTIVA PER LA DERMATITE 
ATOPICA
ALESSANDRA NARCISI 
(MILANO)

NUOVI APPROCCI TERAPEUTICI NELLA DERMATITE ATOPICA 
GRAVE: INIBIZIONE DEL PATHWAY OX40L/OX40  
ANTONIO COSTANZO 
(MILANO)

IL-31 IN PRURIGO NODULARIS AND ATOPIC DERMATITIS 
BERNHARD HOMEY
(DÜSSELDORF, GERMANY)

Breve discussione

12.40 – 12.55
13

12.55 – 13.10

14

13.10 – 13.30

15

16

13.30

13.30 – 15.00

15.00 – 15.15

17

15.15 – 15.30

18

15.30 – 15.45

19

15.45 – 16.05
20

16.05 – 16.10

SABATO 01 FEBBRAIO

Sessione Plenaria - Sala A



XXI Riunione I 1983-2025

RELAZIONI IN TEMA DI CHERATOSI ATTINICHE

Presentano: 
Marco Ardigò, Elena Campione, Giovanni Pellacani

L’INNOVAZIONE DALLA PARTE DEL PAZIENTE CON CHERATOSI 
ATTINICHE
FRANCESCO LACARRUBBA
(CATANIA)
    
PALLIAZIONE O RADICALITÀ ONCOLOGICA NEL MANAGEMENT 
A LUNGO TERMINE DEI PAZIENTI CON CHERATOSI ATTINICHE 
MULTIPLE 
PIERGIACOMO CALZAVARA-PINTON 
(BRESCIA)

CHERATOSI ATTINICHE: L’IMPORTANZA DEL TRATTAMENTO 
DEL CAMPO DI CANCERIZZAZIONE 
ALESSIA VILLANI
(NAPOLI)
 
Breve discussione

RELAZIONI IN TEMA DI PSORIASI

Presentano: 
Paolo Dapavo, Alessandro Giunta, Claudio Guarneri, Francesca Prignano

NUOVI ORIZZONTI NELLA GESTIONE DELLA PSORIASI: 
TRATTAMENTO PER VIA ORALE
ANNA BALATO
(NAPOLI)

INTERCEPTION NELLA EARLY PSA
ENZO ERRICHETTI
(UDINE)    

IMPORTANZA DELLA EARLY ARTHRITIS AND DRUG SURVIVAL 
NELLA PSA
CLARA DE SIMONE 
(ROMA)

16.10 – 16.25

21

16.25 – 16.40

22

16.40 – 16.55

23

16.55 – 17.00

17.00 – 17.15

24

17.15 – 17.30
25

17.30 – 17.45 

26

SABATO 01 FEBBRAIO

Sessione Plenaria - Sala A

16.30

17.30

C
O
F
F
E
E

S
T
A
T
I
O
N

A
T
T
I
V
A



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

IL DOUBLE BURDEN DEL PAZIENTE PSORIASICO: STRATEGIE 
TERAPEUTICHE NELLA PRATICA CLINICA
DIEGO ORSINI 
(ROMA)

RELAZIONI IN TEMA DI SCABBIA

Presentano: 
Luigi Valenzano, Anna Elisa Verzì

PSEUDORESISTENZA E TOLLERANZA ALLA PERMETRINA: 
POSSIBILI SOLUZIONI 
GIANLUCA NAZZARO 
(MILANO)

L’IVERMECTINA ORALE DALLA A ALLA Z 
STEFANO VERALDI
(MILANO)

Breve discussione

Chiusura dei lavori

17.45 – 18.00

27

18.00 – 18.10

28

18.10 – 18.20
29

18.20 – 18.30

18.30

SABATO 01 FEBBRAIO

Sessione Plenaria - Sala A



XXI Riunione I 1983-2025

SABATO 01 FEBBRAIO

RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

Presentano: 
Norma Cameli, Giovanna Malara, Beatrice Nardone, Aurora Parodi

UN NUOVO TRATTAMENTO TOPICO PER LA ROSACEA
FEDERICA DALL’OGLIO, AURORA TEDESCHI
(CATANIA)

MICROBIOMA ED ACNE: WHAT’S NEW?
VINCENZO BETTOLI
(FERRARA)

UN NUOVO COADIUVANTE TOPICO PER IL TRATTAMENTO 
DELLE ONICOMICOSI
NELLA PULVIRENTI
(CATANIA)

GLUTATIONE: FRIEND OR FOE 
MARCO PIGNATTI
(MODENA)

TRALOKINUMAB NEL TRATTAMENTO DEL PEMFIGOIDE BOLLOSO
EMILIANO ANTIGA
(FIRENZE)

I COLORI CHE FANNO BENE ALLA PELLE
FEDERICO BARDAZZI
(BOLOGNA)

REAZIONI AVVERSE A FARMACI ONCOLOGICI
ANNA ELISA VERZÌ, FEDERICA DALL’OGLIO
(CATANIA)
  

15.30 – 15.40
30

15.40 – 15.55
31

15.55 – 16.05

32

16.05 – 16.20
33

16.20 – 16.35
34

16.35 – 16.50
35

16.50 – 17.05
36

Sessione Parallela - Sala B

16.30



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

SABATO 01 FEBBRAIO

COMUNICAZIONI LIBERE 

Discussant: 
Federico Bardazzi
Presentano: 
Marzia Caproni, Biagio Didona, Francesca Farnetani, Oriana Simonetti, 
Mario Vaccaro

TERAPIA ADIUVANTE NEL MELANOMA: L’ESPERIENZA REAL-
LIFE DI UN CENTRO DI RIFERIMENTO ITALIANO
ELEONORA BONGIOVANNI, GABRIELE ROCCUZZO, GIULIA 
CARPENTIERI, UMBERTO SANTANIELLO, VALENTINA PALA, 
PAOLO FAVA, SIMONE RIBERO, PIETRO QUAGLINO
(TORINO)

MOGAMULIZUMAB NEI LINFOMI PRIMITIVI CUTANEI A CELLULE 
T: UNO STUDIO RETROSPETTIVO
COSIMO DI RAIMONDO1, PIER PAOLO DI DOMENICO1, 
FRANCESCA POSCENTE1, MARTINA VULTAGGIO1, ANDREA 
DUMINUCO2, LUCA BIANCHI1

(1ROMA; 2CATANIA)

PRURIGO NODULARE INSORTA IN PAZIENTE CON MICOSI 
FUNGOIDE: NALTREXONE LOW DOSE COME VALIDA TERAPIA 
OFF LABEL
VIRGINIA ALBA COLANTUONO, ELEONORA GHERARDI, 
CHIARA FRATTINI, COSTANZA BALDI, GIULIA CARDINI, 
VIERI GRANDI
(FIRENZE)

MODULAZIONE TERAPEUTICA NEL TRATTAMENTO DELLA 
PSORIASI CON FARMACI BIOLOGICI: EFFICACIA E SICUREZZA 
DEL DOSE SPACING NELLA REAL-LIFE
LUCA MASTORINO, PAOLO DAPAVO, MICHELA ORTONCELLI, 
ELEONORA BONGIOVANNI, PIETRO QUAGLINO, SIMONE RIBERO
(TORINO)

GUSELKUMAB IN UN SUBSET MULTIFAILURE DI PAZIENTI CON 
IDROSADENITE: LA REAL LIFE DELLA FEDERICO II
FABRIZIO MARTORA, MATTEO MEGNA
(NAPOLI)

17.05 – 17.10

37

17.10 – 17.15

38

17.15 – 17.20

39

17.20 – 17.25

40

17.25 – 17.30

41

Sessione Parallela - Sala B

17.30

C
O
F
F
E
E

S
T
A
T
I
O
N

A
T
T
I
V
A



XXI Riunione I 1983-2025

PAZIENTE CON IDROSADENITE SUPPURATIVA REFRATTARIA A 
TERAPIA CONVENZIONALE: GESTIONE CON SECUKINUMAB 
FRANCESCA SATOLLI, GIORGIA RAVAGLIA, MARIA BEATRICE 
DE FELICI DEL GIUDICE, CAROLINA FANTINI, CLAUDIO 
FELICIANI
(PARMA)  

EFFICACE IMPIEGO DELLA COLCHICINA IN UNA COMPLESSA 
ASSOCIAZIONE CLINICA DI SINDROME DI SWEET CON ERITEMA 
POLIMORFO PALMARE, IDROSADENITE SUPPURATIVA E PSORIASI 
IN TRATTAMENTO CON IXEKIZUMAB
MICHELE LANZETTI, FILIPPO TOAIARI, EMANUELE MARIA 
CIPOLLINI, DANIELA MASSI, ILARIA CAMILLA GALLI, 
EMILIANO ANTIGA
(FIRENZE)

INCIDENZA E PREVALENZA DI IBD IN CORSO DI INIBITORI 
DELL’IL-17 PER PSORIASI E ARTROPATIA PSORIASICA: UNO 
STUDIO RETROSPETTIVO, REAL-WORLD SU 1.010 PAZIENTI
ALESSANDRO GIUNTA, MARIA ROSA INGROSSO, CHIARA 
CATTANI, DOMENICO MARRAPODI, ENRICO MATTEINI, 
ELENA CAMPIONE, LUCA BIANCHI 
(ROMA)

IL TALENTO NASCOSTO DEI JAKI
FRANCESCA DI VICO1, CATALDO PATRUNO2, MADDALENA 
NAPOLITANO1, LUCA POTESTIO1

(1NAPOLI; 2CAMPOBASSO) 

BARICITINIB NEL TRATTAMENTO DELL’ALOPECIA AREATA 
UNIVERSALE
ANDREA TRECARICHI, ANNA ELISA VERZÌ, FEDERICA 
DALL’OGLIO
(CATANIA)

SCLEROMIXEDEMA: SORPRENDENTE EFFICACIA DELLE 
IMMUNOGLOBULINE POLICLONALI IN STADIO PRECOCE
ALESSANDRO CAMBUS, MARIANGELA CHESSA, MARIALUISA 
CORBEDDU, FEDERICA USAI, SIMONE NOLI, LUCA PILLONI, 
CATERINA FERRELI, LAURA ATZORI
(CAGLIARI)

SABATO 01 FEBBRAIO

17.30 – 17.35

42

17.35 – 17.40

43

17.40 – 17.45

44

17.45 – 17.50
45

17.50 – 17.55

46

17.55 – 18.00

47

Sessione Parallela - Sala B



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

VASCULOPATIA LIVEDOIDE DOPO VACCINO ANTI COVID-19: 
QUATTRO CASI
BIAGIO DIDONA
(ROMA)

IL RISCHIO DI CANDIDOSI DURANTE IL TRATTAMENTO CON 
BIMEKIZUMAB PER LA PSORIASI MODERATA-GRAVE: UNO 
STUDIO REAL LIFE MULTICENTRICO
LUCA POTESTIO, MATTEO MEGNA
(NAPOLI)

TOSSICITÀ DERMATOLOGICHE DELLA CUTE E DEGLI ANNESSI DA 
ANTICORPI BISPECIFICI UMANIZZATI: UN CASO DI ONICOMADESI 
DELLE 20 UNGHIE IN UNA PAZIENTE IN TRATTAMENTO CON 
TALQUETAMAB
MICHELE LANZETTI1, FEDERICA SCARFÌ2, SERENA ROSATI2, 
FRANCA TAVITI2

(1FIRENZE; 2PRATO)

REAZIONI CUTANEE AVVERSE AD ANTICORPI MONOCLONALI 
CONIUGATI: UN CASO DI VASCULOPATIA COLLAGENOSICA 
CUTANEA E REVISIONE DELLA LETTERATURA SU UNA NUOVA 
CLASSE DI FARMACI
ANDREA MICHELERIO, CARLO FRANCESCO TOMASINI 
(PAVIA)

STEVEN-JOHNSON FOTODISTRIBUITA: UN RARO CASO DI 
ESORDIO DI LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO
SARA BELLEGGIA, ORIANA SIMONETTI, ELISA MOLINELLI
(ANCONA)

Chiusura dei lavori

SABATO 01 FEBBRAIO

18.00 – 18.05

48

18.05 – 18.10

49

18.10 – 18.15

50

18.15 – 18.20

51

18.20 – 18.25

52

18.25

Sessione Parallela - Sala B



XXI Riunione I 1983-2025

SABATO 01 FEBBRAIO

LUNCH FORUM - I DERMOCOSMETICI PER ACNE E DERMATITE 
SEBORROICA: ALGORITMI ITALIANI DI GESTIONE

Discussant: 
Stefano Veraldi
Presentano: 
Corinna Rigoni, Aurora Tedeschi 

ACNE
MARIA CARMELA ANNUNZIATA
(NAPOLI)

DERMATITE SEBORROICA
BIANCA MARIA PIRACCINI
(BOLOGNA)

13.30 – 15.00

53

54

Sessione Parallela - Sala B non ecm

LUNCH FORUM - LE REAZIONI CUTANEE AVVERSE “GRAVI” DA 
FARMACI: CORRELAZIONE CLINICO-PATOLOGICA, DIAGNOSTICA 
E CENNI DI TERAPIA

Discussant: 
Mario Pippione
Presentano: 
Franco Rongioletti, Giuseppe Soda, Carlo Francesco Tomasini

AGEP PUSTOLOSI ESANTEMATICA ACUTA GENERALIZZATA: 
CLINICA E CENNI DI TERAPIA 
GIORGIO FILOSA 
(JESI)

DRESS SINDROME DA IPERSENSIBILITÀ INDOTTA DA FARMACI: 
CLINICA E CENNI DI TERAPIA
FRANCO RONGIOLETTI
(MILANO)

SINDROME DI STEVENS-JOHNSON/SINDROME DI LYELL: 
CLINICA E CENNI DI TERAPIA
COSIMO MISCIALI 
(BOLOGNA)

ISTOPATOLOGIA DIAGNOSTICA DELLE REAZIONI CUTANEE 
AVVERSE GRAVI DA FARMACI
ROSARIO CALTABIANO 
(CATANIA)

13.30 – 15.00

55

56

57

58

Sessione Parallela - Sala C ecm

SABATO 01 FEBBRAIO



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

SABATO 01 FEBBRAIO

LUNCH FORUM - SIMPOSIO RECORDATI RARE DISEASES

Presentano: 
Valeria Brazzelli, Leonardo Zichichi

MICOSI FUNGOIDE: DALLE LINEE GUIDA ALLA BEST CLINICAL 
PRACTICE
PIETRO QUAGLINO
(TORINO)

SKIN DIRECT THERAPY E RUOLO DEL MICROAMBIENTE 
TUMORALE
SILVIA ALBERTI VIOLETTI
(MILANO)

MICOSI FUNGOIDE AL DEBUTTO: DALLA DIAGNOSI ALLA 
GESTIONE NELLA PRATICA CLINICA
MIRIAM TEOLI
(ROMA)

TRATTAMENTO TOPICO DELLA MICOSI FUNGOIDE IN STADIO 
INIZIALE: ESPERIENZA IN REAL LIFE 
MARIA RITA NASCA, ANNA ELISA VERZÌ
(CATANIA)
NELLA PULVIRENTI
(CATANIA)

13.30 – 15.00

59

60

61

62

63

Sessione Parallela - Sala D non ecm





02
febbraio

domenica



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

DOMENICA 02 FEBBRAIO

RELAZIONI IN TEMA DI IDROSADENITE SUPPURATIVA

Presentano:
Anna Belloni Fortina, Valentina Dini, Cristina Magnoni

IDROSADENITE SUPPURATIVA: COME OTTIMIZZARE L’ATTUALE 
KNOW HOW VERSO IL FUTURO PANORAMA TERAPEUTICO
MARIA CONCETTA FARGNOLI 
(ROMA)
FRANCESCA PRIGNANO
(FIRENZE)

HS 360°: LOOKING FOR A CHANGE IN THE PATIENT MANAGEMENT
ANGELO MARZANO 
(MILANO)

Breve discussione

RELAZIONI IN TEMA DI VITILIGINE

Presentano: 
Enzo Berardesca, Piergiacomo Calzavara-Pinton

TOPICAL TREATMENT OF VITILIGO: REAL LIFE EXPERIENCE 
ALEXANDER ZINK 
(MUNICH, GERMANY)

IMAGING NEL MONITORAGGIO TERAPEUTICO DELLA VITILIGINE
MARIA LETIZIA MUSUMECI 
(CATANIA)

RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

Presentano: 
Emiliano Antiga, Giuseppe Pistone, Pietro Quaglino, Massimiliano Scalvenzi

MALATTIA PSORIASICA
ALESSANDRO GIUNTA 
(ROMA)

09.00 – 09.30

64

65

09.30 – 09.45
66

09.45 – 09.50

09.50 – 10.10
67

10.10 – 10.20
68

10.20 – 10.35
69

Sessione Plenaria - Sala A



XXI Riunione I 1983-2025

DOMENICA 02 FEBBRAIO

CARCINOMA BASOCELLULARE LOCALMENTE AVANZATO E 
TARGET THERAPY: DAI CRITERI DI OPERABILITÀ A QUELLI DI 
OPPORTUNITÀ TERAPEUTICA
MARIA CONCETTA FARGNOLI
(ROMA)

DERMATITE ATOPICA INFANTILE: NUOVE STRATEGIE PER 
MODIFICARE IL DECORSO DELLA MALATTIA 
IRIA NERI
(BOLOGNA)

AGGIORNAMENTI SUL TRATTAMENTO DELL’IPERIDROSI
ANNA CAMPANATI
(ANCONA)

TELEDERMATOLOGY AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE                          
GIRISH GUPTA 
(GLASGOW, UNITED KINGDOM)

GESTIONE DELLA LENTIGO MALIGNA: TERAPIE TRADIZIONALI 
E INNOVATIVE
SIMONE RIBERO
(TORINO)

SIMPOSIO SU: WOUND CARE/MEDICAZIONE AVANZATA IN 
DIVERSI SCENARI DERMATOLOGICI

Presentano: 
Anna Maria Offidani, Massimo Papi, Marco Romanelli

UTILIZZO DELLE MATRICI DERMICHE NELLA CHIRURGIA 
RICOSTRUTTIVA DELL’IDROSADENITE SUPPURATIVA
CRISTINA MAGNONI
(MODENA)

WOUND CARE NELLE DERMATOSI BOLLOSE
MARCO ROMANELLI
(PISA)

WOUND CARE IN PROCEDURE DI MEDICINA ESTETICA
NICOLA ZERBINATI
(VARESE)

10.35 – 10.50

70

10.50 – 11.05

71

11.05 – 11.20
72

11.20 – 11.40
73

11.40 – 11.55

74

11.55 – 12.10

75

12.10 – 12.25
76

12.25 – 12.40
77

Sessione Plenaria - Sala A

11.30

12.30

C
O
F
F
E
E

S
T
A
T
I
O
N

A
T
T
I
V
A



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

WOUND CARE NEL PIODERMA GANGRENOSO
VALENTINA DINI, ALESSANDRA MICHELUCCI
(PISA)

Breve discussione

Chiusura del congresso

12.40 – 12.55
78

12.55 – 13.00

13.00

Sessione Plenaria - Sala A

DOMENICA 02 FEBBRAIO



XXI Riunione I 1983-2025

DOMENICA 02 FEBBRAIO

RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO

Presentano: 
Fabio Ayala, Alessandro Borghi, Paola Savoia

L’AVVENTO DEL BIOSIMILARE ANTI IL12/23 NELL’ARMAMENTARIO 
DEL DERMATOLOGO
CLAUDIO GUARNERI
(MESSINA)

GESTIONE DELLE REAZIONI CUTANEE IN CORSO DI 
IMMUNOTERAPIA DEL MELANOMA
FRANCESCA FARNETANI
(MODENA)

STUDIO CLINICO ANTISETTICO VS ANTIBIOTICO PER USO 
TOPICO NELLA GESTIONE DELLE FERITE POST PROCEDURE 
AMBULATORIALI
STEFANO VERALDI1, GIUSEPPE MICALI2

(1MILANO; 2CATANIA)

PSORIASI E TUBERCOLOSI: SIAMO OGGI PIÙ TRANQUILLI?
SERENA LEMBO
(SALERNO)

FARMACI BIOLOGICI E PSORIASI: EVENTI PARADOSSI
MATTEO MEGNA
(NAPOLI)
 

RELAZIONI SU TEMA PREORDINATO
   
Presentano: 
Emanuele Cozzani, Claudio Feliciani, Matteo Megna, Giuseppe Stinco

GESTIONE DELLE REAZIONI AVVERSE DA MEZZI DI CONTRASTO
KATHARINA HANSEL
(PERUGIA)

OLD BUT GOLD: EFFICACIA DEL METRONIDAZOLO NEL LICHEN 
PLANUS CUTANEO
DARIO DIDONA
(ROMA)

09.30 – 09.45

79

09.45 – 10.00

80

10.00 – 10.15

81

10.15 – 10.30
82

10.30 – 10.45
83

10.45 – 11.00
84

11.00 – 11.15

85

Sessione Parallela - Sala B



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

11.15 – 11.25

86

11.25 – 11.40
87

11.40 – 11.55
88

11.55 – 12.05

89

12.05 –12.10

90

12.10 – 12.15

91

DOMENICA 02 FEBBRAIO

11.30

C
O
F
F
E
E

S
T
A
T
I
O
N

A
T
T
I
V
A

Sessione Parallela - Sala B

TRATTAMENTO DELL’EPIDERMOLISI BOLLOSA CON UN GEL A 
BASE DI ESTRATTO DI CORTECCIA DI BETULLA: MONITORAGGIO 
CLINICO E STRUMENTALE 
MARIA RITA NASCA
(CATANIA)

LE COMPLESSITÀ GESTIONALI DELLA SINDROME DI MORBIHAN 
NEVENA SKROZA
(ROMA)

TECNICHE CHIRURGICHE NEI TUMORI CUTANEI
SANTO RAFFAELE MERCURI
(MILANO)
  
IL LASER ER:YAG (2940 NM) IN VARIABLE SQUARE PULSE NEL 
TRATTAMENTO DEL RINO-METOFIMA
IVANO LUPPINO
(CATANIA)

COMUNICAZIONI LIBERE 

Discussant: 
Luca Bianchi 
Presentano: 
Nicola Balato, Salvatore Curatolo, Antonia Gimma, Manuela Papini

CONSENSUS DI DERMATOLOGI ITALIANI SULLA GESTIONE DEL 
PAZIENTE CON SCABBIA
LAURA ATZORI1, RICCARDO BALESTRI2, ANDREA BASSI3, 
CARLO MAZZATENTA3, GIUSEPPE MICALI4, MANUELA 
PAPINI5, STEFANO RAMONI6, GAETANO SCANNI7, STEFANO 
VERALDI6

(1CAGLIARI; 2TRENTO; 3LUCCA; 4CATANIA; 5PERUGIA; 6MILANO; 
7BARI)

TRATTAMENTO DEL PRURITO POST-SCABBIA CON CALAMINA: 
RISULTATI DI UNO STUDIO MULTICENTRICO NON SPONSORIZZATO
STEFANO VERALDI, ROSSANA SCHIANCHI 
(MILANO) 
  



XXI Riunione I 1983-2025

RUXOLITINIB REAL-LIFE
STEFANO DASTOLI1, ANTONELLA TAMMARO1, ALESSIA 
CHIARELLO1, CATALDO PATRUNO2

(1CATANZARO; 2CAMPOBASSO)
   
RUXOLITINIB 1,5% CREMA NELLA VITILIGINE NON SEGMENTALE: 
LA NOSTRA ESPERIENZA SUI PRIMI 55 PAZIENTI
VERONICA LESTANI, IRENE D’ODORICO, ALBA GUGLIELMO
(UDINE)
  
CLORMETINA GEL NEL TRATTAMENTO DELLA MICOSI 
FUNGOIDE EARLY STAGE: L’ESPERIENZA DELLA CLINICA 
UNIVERSITARIA DI CAGLIARI
ALICE TATTI, GRAZIA VIVANET, BRUNELLA CONTI, LUCA PILLONI, 
CATERINA FERRELI, LAURA ATZORI
(CAGLIARI)
  
TERAPIA DELLA MICOSI FUNGOIDE IN FASE INIZIALE: CRITERI 
DI SCELTA
ELEONORA GHERARDI, VIRGINIA ALBA COLANTUONO, 
CHIARA FRATTINI, COSTANZA BALDI, GIULIA CARDINI, 
VIERI GRANDI
(FIRENZE)
 
MICOSI FUNGOIDE E SINDROME DI SÉZARY: STUDIO 
RETROSPETTIVO DI 350 PAZIENTI DAL 1980 AD OGGI 
EUGENIO ISOLETTA, SARA TRIOLO, ŁUKASZ CHĘTKO, 
ALESSANDRO SVIZZERO, VALERIA BRAZZELLI
(PAVIA)

INGANNEVOLE MA DETERMINANTE: QUANDO LA TERAPIA È 
UN GIANO BIFRONTE
ALESSIA BIANCONI, DAVID TESAURI, TOMMASO GALEOTTI, 
MATTEO ORNIELLI, LUCA STINGENI, KATHARINA HANSEL
(PERUGIA)

INFLUENZA DELLE ALTERAZIONI VASCOLARI DERMOSCOPICHE 
SUGLI ESITI DELLA TERAPIA PROATTIVA CON SCHIUMA DI 
CALCIPOTRIOLO/BETAMETASONE DIPROPIONATO (CAL/BD) 
NELLA PSORIASI A PLACCHE
NOEMI PLOZNER, CAMILLA BORTUZZO
(UDINE)

DOMENICA 02 FEBBRAIO

Sessione Parallela - Sala B

12.15 – 12.20
92

12.20 – 12.25

93

12.25 – 12.30

94

12.30 – 12.35

95

12.35 – 12.40

96

12.40 – 12.45

97

12.45 – 12.50

98

12.30



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA GUARIGIONE DELLE FERITE 
CRONICHE: UN CASO CLINICO CON HI TISSUE MICROGRAFT 
TECHNOLOGY (HTT)
SERENA CORRARO, ALESSANDRA MICHELUCCI, BIANCA CEI, 
GIAMMARCO GRANIERI, ANTONELLA VIETINA, VALENTINA 
DINI, MARCO ROMANELLI
(PISA) 

ORTICARIA VASCULITE: CASISTICA DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA
FABIO ARTOSI, LAURA DILUVIO, ELENA CAMPIONE, LUCA 
BIANCHI
(ROMA)

Chiusura dei lavori

DOMENICA 02 FEBBRAIO

Sessione Parallela - Sala B

12.50 – 12.55

99

12.55 – 13.00
100

13.00





Poster



XXI Riunione I 1983-2025

I

II

III

IV

V

VI

VII

DIAGNOSI E TERAPIA DEL LINFOMA CUTANEO DURANTE LA 
PANDEMIA SARS-COV2: ESPERIENZA DI UN CENTRO DI RIFERIMENTO 
ITALIANO
GABRIELE ROCCUZZO, NICOLE MACAGNO, CRISTINA SARDA, 
JELENA PISANO, PAOLO FAVA, SIMONE RIBERO, PIETRO QUAGLINO
(TORINO)

APPROCCI DI RITRATTAMENTO NEI PAZIENTI CON LINFOMA 
CUTANEO A CELLULE T: ESPERIENZA REAL-LIFE
GABRIELE ROCCUZZO, CRISTINA SARDA, NICOLE MACAGNO, 
PAOLO FAVA, SIMONE RIBERO, PIETRO QUAGLINO
(TORINO)

UN RARO CASO DI CARCINOMA BASOCELLULARE LOCALMENTE 
AVANZATO IN SEDE GENITALE
GIULIA GIORGIONE, PAMELA FARINELLI, ELISA ZAVATTARO, 
VANESSA TARANTINO, BENEDETTA NADIANI, PAOLA SAVOIA
(NOVARA)

CONFRONTO DEL PROFILO DI EFFICACIA, SICUREZZA E 
COMPLIANCE TRA TERAPIE SISTEMICHE NON BIOLOGICHE NEI 
PAZIENTI ADULTI AFFETTI DA PSORIASI A PLACCHE MODERATA-
GRAVE: APREMILAST, FOTOTERAPIA NB-UVB E METOTREXATO
ANNUNZIATA RAIMONDO, ALESSIA BALESTRINO, RAFFAELLA 
MANZO, LUIGI LIGRONE, SERENA LEMBO 
(SALERNO)

EFFICACIA E SICUREZZA DI RISANKIZUMAB NELLA PSORIASI 
VOLGARE NEL LUNGO TERMINE
ARNALDO CIONI, ARIANNA ZANGRILLI, VALERIO GNEO, CHIARA 
CATTANI, MARIA ROSA INGROSSO, LORENZO SAVATANO, FRANCESCA 
DI DANIELE, MARTINA VULTAGGIO, CRISTIANA BORSELLI, LUCA 
BIANCHI
(ROMA)

INFLIXIMAB: NUOVE ESPERIENZE CON UN VECCHIO FARMACO
DANIELE RIZZO, GAETANO LICATA, MASSIMO FRAZZITTA, 
LEONARDO ZICHICHI
(TRAPANI)

DRUG SURVIVAL, EFFECTIVENESS, E SICUREZZA DI GUSELKUMAB 
NEL TRATTAMENTO DELLA PSORIASI MODERATA SEVERA FINO A 
4 ANNI
LUCA MASTORINO, PAOLO DAPAVO, MICHELA ORTONCELLI, 
ELENA STROPPIANA, ANNA VERRONE, CHIARA ASTRUA, CHIARA 
ANNA FIASCONARO, YINGYING LIAO, PIETRO QUAGLINO, SIMONE 
RIBERO 
(TORINO)



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIV

UNA ESPERIENZA REAL-WORLD LUNGO 48 SETTIMANE DI TRATTAMENTO 
CON BIMEKIZUMAB NELLA PSORIASI: IDENTIFICAZIONE DI UN PROFILO 
EARLY SUPER RESPONDER E FATTORI DI RISCHIO NELLO SVILUPPO DI 
EVENTI AVVERSI
ZENO FRATTON1, STEFANO BIGHETTI2, LUCA BETTOLINI2, 
ENZO ERRICHETTI1

(1UDINE; 2BRESCIA)

EFFICACIA E SICUREZZA DI SECUKINUMAB IN 110 CASI DI PSORIASI
IRENE D’ODORICO, CINZIA BULIGAN, GIUSEPPE STINCO
(UDINE)

FLESSIBILITÀ ED EFFICACIA DI TILDRAKIZUMAB NELLA TERAPIA 
DELLA PSORIASI
GIORGIA DI MARCO, ANTONIO PODO BRUNETTI, CAROLINA DE 
ROSA, STEFANIA GUIDA, FRANCO RONGIOLETTI 
(MILANO)

STUDIO RETROSPETTIVO MULTIDISCIPLINARE SU IXEKIZUMAB 
NEL TRATTAMENTO DELL’ARTRITE PSORIASICA: 104 SETTIMANE 
DI DATI REAL-WORLD IN PAZIENTI CON PSORIASI E FALLIMENTI 
MULTIPLI
ALESSANDRO GIUNTA, DOMENICO MARRAPODI, MARIA ROSA 
INGROSSO, CHIARA CATTANI, ENRICO MATTEINI, FRANCESCA 
POSCENTE, PIER PAOLO DI DOMENICO, MARIA SOLE CHIMENTI, 
MARIA ESPOSITO, LUCA BIANCHI
(ROMA)

BIMEKIZUMAB NEL TRATTAMENTO DELL’ARTRITE PSORIASICA IN 
PAZIENTI BIO-EXPERIENCED MULTIFAILURE: UNA ESPERIENZA 
REAL-LIFE, MONOCENTRICA RETROSPETTIVA
ALESSANDRO GIUNTA, CHIARA CATTANI, DOMENICO MARRAPODI, 
MARIA ROSA INGROSSO, ENRICO MATTEINI, ELENA CAMPIONE, 
LUCA BIANCHI
(ROMA)

RISANKIZUMAB NEL TRATTAMENTO DELL’ARTRITE PSORIASICA 
IN PAZIENTI CON PSORIASI A PLACCHE SEVERA: CASE SERIES 
RETROSPETTIVA, MONOCENTRICA, REAL-LIFE A 104 SETTIMANE
ALESSANDRO GIUNTA, ENRICO MATTEINI, MARTINA VULTAGGIO, 
PIER PAOLO DI DOMENICO, FRANCESCA POSCENTE, VALERIO 
GNEO, LUCA BIANCHI
(ROMA)

EFFICACIA E SICUREZZA A BREVE E LUNGO TERMINE DI 
UPADACITINIB NELL’ARTRITE PSORIASICA: A CASE SERIES
ALESSANDRO GIUNTA, ENRICO MATTEINI, MARTINA VULTAGGIO, 
PIER PAOLO DI DOMENICO, FRANCESCA POSCENTE, VALERIO 
GNEO, LUCA BIANCHI
(ROMA)



XXI Riunione I 1983-2025

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX

XXI

XXII

ESPERIENZA DI UTILIZZO DI RISANKIZUMAB E GUSELKUMAB IN 
PAZIENTI HIV POSITIVI: I RISULTATI DI TRE CENTRI ITALIANI
FRANCESCA DI LAURO
(BRESCIA) 

MODULAZIONE TERAPEUTICA DI DUPILUMAB NEL TRATTAMENTO 
DELLA DERMATITE ATOPICA SEVERA, CONFRONTO CON REGIME 
STANDARD
LUCA MASTORINO, RICHARD BORRELLI, NICOLE MACAGNO, 
FEDERICA GELATO, ERICA BAIMA, IRENE RICHIARDI, GIOVANNI 
CAVALIERE, PIETRO QUAGLINO, MICHELA ORTONCELLI, SIMONE 
RIBERO
(TORINO)

UPADACITINIB MIGLIORA SEGNI E SINTOMI DI ASMA E MIASTENIA 
GRAVE OCULARE IN UNA PAZIENTE CON DERMATITE ATOPICA 
SEVERA
ROBERTA GIUFFRIDA, FLORENZIA MARIELLI, FABRIZIO GUARNERI
(MESSINA)

POTENZIALE TERAPEUTICO DEI JAK INIBITORI IN DERMATOLOGIA: 
UTILIZZO OFF-LABEL DI UPADACITINIB NEI DISTURBI INFIAMMATORI 
CUTANEI  
CECILIA CATAPANO 
(BRESCIA) 

IL SESSO FEMMINILE CORRELA CON UNA RISPOSTA PIÙ RAPIDA AL 
DUPILUMAB NEI PAZIENTI PEDIATRICI AFFETTI DA DERMATITE 
ATOPICA MODERATA-SEVERA? UN'ESPERIENZA DI REAL-LIFE
FRANCESCO LEO, LUCA MASTORINO, CHIARA ANNA FIASCONARO, 
MARTINA ACCORINTI, PIETRO QUAGLINO, MICHELA ORTONCELLI, 
SIMONE RIBERO
(TORINO)

GESTIONE DELLA SOVRAPPOSIZIONE TRA PSORIASI E DERMATITE 
ATOPICA CON INIBITORI JAK: UNA SERIE DI CASI
FRANCOIS ROSSET
(TORINO)

PRURIGINOUS EPIDERMOLYSIS BULLOSA: CAUSES, DIAGNOSIS, 
AND TREATMENTS
SALVATORE RINI, CHIARA FIORENTINI, BARBARA FERRARI, 
MARIANGELA FRANCOMANO, CRISTINA MAGNONI
(MODENA)

PREVENZIONE DELLE RECIDIVE DOPO TERAPIA CON ISOTRETINOINA: 
RISULTATI DI UNO STUDIO MULTICENTRICO NON SPONSORIZZATO
STEFANO VERALDI, ROSSANA SCHIANCHI 
(MILANO)



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

XXIII

XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII

XXIX

XXX

ESPERIENZA REAL-LIFE SULL’USO DI SECUKINUMAB NEI PAZIENTI 
CON IDROSADENITE SUPPURATIVA: LA CASISTICA TORINESE
GABRIELE ROCCUZZO, FEDERICA REPETTO, SILVIA GIORDANO, 
CRISTINA SARDA, PAOLO DAPAVO, PIETRO QUAGLINO, SIMONE 
RIBERO
(TORINO)

EFFICACIA E SICUREZZA DI UPADACITINIB NELL’IDROSADENITE 
SUPPURATIVA MODERATA-SEVERA: DATI REAL-WORLD DI UNA 
CASISTICA MONOCENTRICA
FEDERICA REPETTO, SILVIA GIORDANO, GABRIELE ROCCUZZO, 
PAOLO DAPAVO, SIMONE RIBERO, PIETRO QUAGLINO
(TORINO)

BIOLOGICI NELLE FORME PEDIATRICHE DI PITYRIASIS RUBRA 
PILARIS
ZENO FRATTON
(UDINE)

RAPIDA REMISSIONE DI PITIRIASI RUBRA PILARE CON BIMEKIZUMAB: 
UN CASO CLINICO
ROBERTA GIUFFRIDA1, FABRIZIO GUARNERI1, SILVIA ALBERTI 
VIOLETTI2, VALERIA PAPAIANNI1, CLAUDIO CONFORTI3, CLAUDIO 
GUARNERI1

(1MESSINA; 2MILANO; 3ROMA)

UN CASO DI PITIRIASI RUBRA PILARIS TRATTATO EFFICACEMENTE 
CON APREMILAST
VERONICA LESTANI
(UDINE)

ORTICARIA CRONICA SPONTANEA TRATTATA CON DUPILUMAB
NOEMI PLOZNER, ENZO ERRICHETTI
(UDINE)

UN PARTICOLARE CASO DI PANNICULITE NEUTROFILICA: DALLA 
DIAGNOSI ALLA TERAPIA
DAISY GAMBINI, ELISA MOLINELLI, ORIANA SIMONETTI
(ANCONA)

GRANULOMA ANULARE PERFORANTE ULCERATIVO LOCALIZZATO: 
UN CASO TRATTATO CON ADALIMUMAB CON REMISSIONE COMPLETA
CHIARA ANNA FIASCONARO, LUCA CANGIALOSI, NICOLE MACAGNO, 
FRANCESCO CAVALLO, PAOLO DAPAVO, PIETRO QUAGLINO, SIMONE 
RIBERO
(TORINO)



XXI Riunione I 1983-2025

XXXI

XXXII

XXXIII

XXXIV

XXXV

XXXVI

XXXVII

XXXVIII

GESTIONE TERAPEUTICA DI 10 CASI PEDIATRICI CON ROSACEA 
DEL VOLTO
SAMUELE SAVIAN, SAMANTHA FEDERICA BERTI
(FIRENZE)

BARICITINIB FOR THE TREATMENT OF SEVERE ALOPECIA AREATA: 
RESULTS FROM A 52-WEEK MULTICENTER RETROSPECTIVE REAL-
WORLD STUDY 
COSTANZA FALCIDIA
(ROZZANO)

SIFILIDE SECONDARIA GRANULOMATOSA: UNA SFIDA DIAGNOSTICA
CHIARA ANNA FIASCONARO, NICOLE MACAGNO, FRANCESCO LEO, 
SERGIO DELMONTE, NICCOLÒ SILIQUINI, PIETRO QUAGLINO, 
SIMONE RIBERO
(TORINO)

GESTIONE DELLA LEISHMANIOSI CUTANEA COMPLICATA: DUE 
CASI RESISTENTI ALLE TERAPIE CONVENZIONALI TRATTATI CON 
MILTEFOSINA
FILIPPO TOAIARI, CESARE FILIPPESCHI, GRETA TRONCONI
(FIRENZE)

CROSSING CONTINENTS: FROM INDIA TO PISA, SOSPETTI 
DIAGNOSTICI DOPO VIAGGI NEL SUD EST ASIATICO
BRITTANY CHITTANO, ALESSANDRO MANCIN, FILIPPO FANETTI, 
AGATA JANOWSKA, VALENTINA DINI, MARCO ROMANELLI
(PISA) 

THE DARK SIDE OF DERMATOMYCOSIS
TOMMASO GALEOTTI1, ELETTRA ANTONELLI1, SILVIA CROTTI1, 
MANUELA PAPINI2, KATHARINA HANSEL1, LUCA STINGENI1

(1PERUGIA; 2TERNI)

L’EFFICACIA E LA SICUREZZA DI UPADACITINIB NEL TRATTAMENTO 
DI PUSTOLOSI AMICROBICA PARADOSSA E ALOPECIA DA ANTI-TNF 
ΑLFA, IN PAZIENTE AFFETTA DA CROHN
ELENA CAMPIONE, CHIARA CATTANI, GABRIELE VELLA-BIANCHI, 
FABIO ARTOSI, LIVIA BIANCONE, BENEDETTO NERI, LUCA BIANCHI
(ROMA)

CEMIPLIMAB: NON È MAI TROPPO TARDI! TRATTAMENTO DI 
METASTASI CUTANEE DA CARCINOMA SQUAMOCELLULARE IN 
PAZIENTE DI 99 ANNI
FABRIZIO ROCCO MANCUSO1, GAETANO LICATA2, LOREDANA LO 
GIUDICE1, DANIELE RIZZO2, MASSIMO FRAZZITTA2, LEONARDO 
ZICHICHI2

(1FIRENZE; 2TRAPANI)



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

XXXIX

XL

XLI

XLII

XLIII

XLIV

XLV

REAZIONE SARCOIDOTICA AL CEMIPLIMAB: UN EVENTO AVVERSO 
RARO DELL’IMMUNOTERAPIA
YINGYING LIAO, CHIARA ASTRUA, GIOVANNI CAVALIERE, 
MATTEO GIOVANNI BRIZIO, PAOLO FAVA, PIETRO QUAGLINO, 
SIMONE RIBERO
(TORINO)

TRATTAMENTO DI VASCULITE ANCA-ASSOCIATA DURANTE TERAPIA 
CON IXEKIZUMAB PER PSORIASI SEVERA
SIMONE STURLI, ALESSANDRA MICHELUCCI, FLAVIA MANZO 
MARGIOTTA, GIORGIA SALVIA, SALVATORE PANDURI, VALENTINA 
DINI, MARCO ROMANELLI
(PISA)

EFFETTO ABSCOPAL DOPO RADIOTERAPIA LOCALIZZATA IN UN 
PAZIENTE CON SINDROME DI SEZARY IN TRATTAMENTO CON 
MOGAMULIZUMAB
CHIARA FRATTINI, ELEONORA GHERARDI, VIRGINIA ALBA 
COLANTUONO, COSTANZA BALDI, GIULIA CARDINI, VIERI GRANDI
(FIRENZE)

ACNE INDOTTA DA ADALIMUMAB: CASE REPORT E SHORT REVIEW 
DELLA LETTERATURA
IRENE D’ODORICO, VANESSA MAZZOLETTI 
(UDINE)

ABUSO ALCOLICO E ABITUDINI VOLUTTUARIE: IMPATTO NELLA 
GESTIONE TERAPEUTICA DEL PAZIENTE PSORIASICO
LUCA MASTORINO, REBECCA DANIELE, PAOLO DAPAVO, GIADA 
FRIGATTI, RENATA PONTI, ISOTTA GIUNIPERO DI CORTERANZO, 
ELEONORA BONGIOVANNI, PIETRO QUAGLINO, SIMONE RIBERO
(TORINO)

HOPE GAP
LUIGI CORONELLA1, MASSIMILIANO SCALVENZI1, VINCENZO 
PICONE1, MARIANNA CIMMINO1, CATALDO PATRUNO2, 
MADDALENA NAPOLITANO1

(1NAPOLI; 2CAMPOBASSO)

USO DELLA LC-OCT NELL’ECZEMA CRONICO DELLE MANI: LIMITI 
E PROSPETTIVE
LUCIA GENCO1, MATTEO NOTO1, ALESSIA VILLANI1, MASSIMILIANO 
SCALVENZI1, CATALDO PATRUNO2, MADDALENA NAPOLITANO1, 
FRANCESCA DI VICO1

(1NAPOLI; 2CAMPOBASSO) 



XXI Riunione I 1983-2025

LESIONI PUSTOLOSE FRONTALI IN UN NEONATO AFROAMERICANO
BENEDETTA NADIANI, PAMELA FARINELLI, CHIARA MARZARI, 
PAOLA SAVOIA
(NOVARA)

MICROINFUSION OF DRUGS INTO THE SKIN (MMP®): A NEW 
DELIVERY TECHNIQUE FOR THE TREATMENT OF HAIR LOSS 
NICOLÒ RIVETTI
(VIGEVANO, PV) 

TRE CASI CLINICI IN TRICOLOGIA TRATTATI CON TERAPIA 
RIGENERATIVA COMBINATA
MARISA PRATICÒ1, GIOELE PIZZI2

(1TORINO; 2CATANZARO)

APPROCCIO COMBINATO SONIDEGIB-CRIOTERAPIA NELLA GESTIONE 
DI CARCINOMI BASOCELLULARI MULTIPLI
NICOLÒ MORI, MATTEO BEVILACQUA, JACOPO COLOMBINI, 
AGATA JANOWSKA, VALENTINA DINI, MARCO ROMANELLI
(PISA)

L’HORN FLAP COME TECNICA DI RIPARAZIONE DELLA BRECCIA 
CHIRURGICA DOPO ESCISSIONE DI CARCINOMI BASOCELLULARI A 
LIVELLO NASALE: OUTCOME CHIRURGICI E VALUTAZIONE DEGLI 
ESITI ESTETICI IN UNA CASISTICA DI 6 PAZIENTI TRATTATI PRESSO 
LA CLINICA DERMATOLOGICA DI FIRENZE 
MICHELE LANZETTI, FABRIZIO ROCCO MANCUSO, LUCA MARIANO, 
FILIPPO TOAIARI, ANDREA MARINO, CAMILLA SALVINI, GIULIA 
MARIOTTI, EMANUELE MARIA CIPOLLINI 
(FIRENZE)

INNOVAZIONE NEL TRATTAMENTO DELLA LEISHMANIOSI CUTANEA: 
APPROCCIO CHIRURGICO IN UN UNICO STEP CON SOSTITUTI DERMICI
DAVIDE BERTOLLA1, FEDERICO TARTARI2, ANDREA MARANI2, 
ALESSANDRO BORGHI1, ANDREA CONTI2

(1FERRARA; 2RIMINI)

XLVI

XLVII

XLVIII

XLIX

L

LI



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

Accorinti Martina  Pag. 42
Alberti Violetti Silvia   27, 43
Amerio Paolo    19
Angelini Giovanni    17
Annunziata Maria Carmela  26
Antiga Emiliano  22, 24, 31
Antonelli Elettra    44
Ardigò Marco    20
Artosi Fabio  37, 44
Astrua Chiara   40, 45
Atzori Laura   18, 24, 35, 36
Ayala Fabio    34
Baima Erica    42
Balato Anna    20
Balato Nicola    35
Baldi Costanza   23, 36, 45
Balestri Riccardo    35
Balestrino Alessia   40
Bardazzi Federico   22, 23
Bassi Andrea    35
Belleggia Sara    25
Belloni Fortina Anna   31
Berardesca Enzo    31
Berti Samantha Federica   44
Bertolla Davide 46
Bettoli Vincenzo    22
Bettolini Luca    41
Bevilacqua Matteo   46
Bianchi Luca  23, 24, 35, 37, 40, 41, 44
Biancone Livia    44
Bianconi Alessia    36
Biedermann Tilo    18
Bighetti Stefano    41
Bongiorno Maria Rita   17
Bongiovanni Eleonora  23, 45
Borghi Alessandro   17, 34, 46
Borrelli Richard    42
Borselli Cristiana    40
Bortuzzo Camilla    36
Brazzelli Valeria   27, 36
Brizio Matteo Giovanni   45
Buligan Cinzia    41
Caltabiano Rosario   26
Calzavara-Pinton Piergiacomo  20, 31
Cambus Alessandro   24
Cameli Norma    22
Campanati Anna   32
Campione Elena  20, 24, 37, 41, 44
Cangialosi Luca    43

Caproni Marzia    23
Cardini Giulia   23, 36, 45
Carpentieri Giulia    23
Catapano Cecilia    42
Cattani Chiara   24, 40, 41, 44
Cavaliere Giovanni   42, 45
Cavallo Francesco   43
Cei Bianca     37
Chessa Mariangela   24
Chętko Łukasz    36
Chiarello Alessia    36
Chimenti Maria Sole   41
Chittano Brittany   44
Cimmino Marianna   45
Cioni Arnaldo    40
Cipollini Emanuele Maria  24, 46
Colantuono Virginia Alba  23, 36, 45
Colombini Jacopo    46
Conforti Claudio    43
Conti Andrea 46
Conti Brunella    36
Corbeddu Marialuisa   24
Coronella Luigi    45
Corraro Serena    37
Costanzo Antonio   17, 18, 19
Cozzani Emanuele    34
Crotti Silvia    44
Curatolo Salvatore   35
D’Odorico Irene   36, 41, 45
Dall’Oglio Federica   22, 24
Danby Simon    18
Daniele Rebecca    45
Dapavo Paolo  20, 23, 40, 43, 45
Dastoli Stefano    36
De Felici Del Giudice Maria Beatrice  24
De Rosa Carolina    41
De Simone Clara   18, 20
Delmonte Sergio    44
Di Daniele Francesca   40
Di Domenico Pier Paolo  23, 41
Di Lauro Francesca   42
Di Marco Giorgia    41
Di Raimondo Cosimo   23
Di Vico Francesca   24, 45
Didona Biagio   23, 25
Didona Dario   34
Diluvio Laura    37
Dini Valentina  31, 33, 37, 44, 45, 46
Dirschka Thomas    18

INDICE DEI MODERATORI, RELATORI E AUTORI



XXI Riunione I 1983-2025

Duminuco Andrea   Pag. 23
Eichenfield Lawrence   17
Errichetti Enzo   20, 41, 43
Esposito Maria    41
Eyerich Kilian    17
Falcidia Costanza    44
Fanetti Filippo    44
Fantini Carolina    24
Fargnoli Maria Concetta  18, 31, 32
Farinelli Pamela   40, 46
Farnetani Francesca   23, 34
Fava Paolo    23, 40, 45
Feliciani Claudio   24, 34
Ferrari Barbara   42
Ferreli Caterina   24, 36
Ferrucci Silvia    19
Fiasconaro Chiara Anna 40, 42, 43, 44
Fierro Maria Teresa   19
Filippeschi Cesare    44
Filosa Giorgio    26
Fiorentini Chiara    42
Foti Caterina     18
Francomano Mariangela   42
Frattini Chiara   23, 36, 45
Fratton Zeno   41, 43
Frazzitta Massimo   40, 44
Frigatti Giada    45
Galeotti Tommaso   36, 44
Galli Ilaria Camilla   24
Gambini Daisy    43
Gelato Federica    42
Genco Lucia    45
Gherardi Eleonora   23, 36, 45
Gimma Antonia    35
Giordano Silvia    43
Giorgione Giulia    40
Gisondi Paolo    19
Giuffrida Roberta   42, 43
Giunipero di Corteranzo Isotta  45
Giunta Alessandro  20, 24, 31, 41
Gneo Valerio   40, 41
Grandi Vieri   23, 36, 45
Granieri Giammarco   37
Guarneri Claudio   20, 34, 43
Guarneri Fabrizio   17, 42, 43
Guglielmo Alba    36
Guida Stefania    41
Gupta Girish    32
Hansel Katharina   18, 34, 36, 44
Homey Bernhard    19
Ingrosso Maria Rosa   24, 40, 41
Isoletta Eugenio    36
Janowska Agata   44, 46

Lacarrubba Francesco   18, 20
Lanzetti Michele   24, 25, 46
Lembo Serena   34, 40
Leo Francesco   42, 44
Lestani Veronica   36, 43
Liao Yingying   40, 45
Licata Gaetano   40, 44
Ligrone Luigi   40
Lio Peter    17
Lo Giudice Loredana   44
Luppino Ivano    35
Macagno Nicole   40, 42, 43, 44
Magnoni Cristina   31, 32, 42
Malara Giovanna    22
Mancin Alessandro  44
Mancuso Fabrizio Rocco  44, 46
Manzo Margiotta Flavia   45
Manzo Raffaella    40
Marani Andrea 46
Mariano Luca    46
Marielli Florenzia   42
Marino Andrea    46
Mariotti Giulia    46
Marrapodi Domenico   24, 41
Martora Fabrizio    23
Marzano Angelo   19, 31
Marzari Chiara    46
Massi Daniela    24
Mastorino Luca   23, 40, 42, 45
Matteini Enrico   24, 41
Mazzatenta Carlo   35
Mazzoletti Vanessa   45
Megna Matteo   23, 25, 34
Mercuri Santo Raffaele   35
Micali Giuseppe   34, 35
Michelerio Andrea  25
Michelucci Alessandra   33, 37, 45
Misciali Cosimo    26
Molinelli Elisa   25, 43
Mori Nicolò    46
Musumeci Maria Letizia   31
Nadiani Benedetta   40, 46
Napolitano Maddalena  17, 19, 24, 45
Narcisi Alessandra   17, 19
Nardone Beatrice    22
Nasca Maria Rita   27, 35
Nazzaro Gianluca   21
Neri Benedetto    44
Neri Iria     32
Noli Simone    24
Noto Matteo    45
Offidani Anna Maria   32
Ornielli Matteo    36



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

Orsini Diego   Pag. 21
Ortoncelli Michela   23, 40, 42
Pala Valentina   23
Panduri Salvatore   45
Papaianni Valeria    43
Papi Massimo    32
Papini Manuela   35, 44
Parodi Aurora    22
Patruno Cataldo  17, 19, 24, 36, 45
Pellacani Giovanni   20
Picone Vincenzo    45
Pignatti Marco    22
Pilloni Luca   24, 36
Pippione Mario   17, 26
Piraccini Bianca Maria  18, 26 
Pisano Jelena    40
Pistone Giuseppe    31
Pizzi Gioele    46
Plozner Noemi   36, 43
Podo Brunetti Antonio   41
Ponti Renata    45
Poscente Francesca   23, 41
Potestio Luca   24, 25
Praticò Marisa    46
Prignano Francesca   20, 31
Pulvirenti Nella   22, 27
Quaglino Pietro  23, 27, 31, 40, 42, 43, 44, 45
Raimondo Annunziata  40
Ramoni Stefano    35
Ravaglia Giorgia    24
Repetto Federica    43
Ribero Simone  19, 23, 32, 40, 42, 43, 44, 45
Richiardi Irene    42
Rigoni Corinna    26
Rini Salvatore    42
Rivetti Nicolò    46
Rizzo Daniele   40, 44
Roccuzzo Gabriele   23, 40, 43
Romanelli Marco  32, 37, 44, 45, 46
Rongioletti Franco   26, 41
Rosati Serena    25
Rosset Francois    42
Rossi Alfredo    18
Salvia Giorgia    45
Salvini Camilla    46
Santaniello Umberto   23
Sarda Cristina   40, 43
Satolli Francesca    24
Savatano Lorenzo   40
Savian Samuele   44
Savoia Paola   34, 40, 46
Scalvenzi Massimiliano  31, 45
Scanni Gaetano    35

Scarfì Federica    25
Schianchi Rossana   35, 42
Siliquini Niccolò    44
Simonetti Oriana   23, 25, 43
Skroza Nevena    35
Soda Giuseppe    26
Starace Michela    18
Stinco Giuseppe   34, 41
Stingeni Luca   17, 18, 36, 44
Stroppiana Elena    40
Sturli Simone    45
Svizzero Alessandro   36
Tammaro Antonella   36
Tarantino Vanessa   40
Tartari Federico 46
Tatti Alice     36
Taviti Franca    25
Tedeschi Aurora   22, 26
Teoli Miriam    27
Tesauri David    36
Toaiari Filippo   24, 44, 46
Tomasini Carlo Francesco  25, 26
Trecarichi Andrea   24
Triolo Sara    36
Tronconi Greta    44
Usai Federica    24
Vaccaro Mario    23
Valenzano Luigi    21
Vella-Bianchi Gabriele   44
Veraldi Stefano  21, 26, 34, 35, 42
Verrone Anna    40
Verzì Anna Elisa   21, 22, 24, 27
Vietina Antonella   37
Villani Alessia   20, 45
Vivanet Grazia    36
Vultaggio Martina   23, 40, 41
Zangrilli Arianna    40
Zavattaro Elisa    40
Zerbinati Nicola    32
Zichichi Leonardo   27, 40, 44
Zink Alexander    31



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

ABBVIE - ELI LILLY ITALIA - SANOFI E SANOFI REGENERON - 
ALMIRALL - LEO PHARMA - L'ORÉAL ITALIA - NOVARTIS FARMA 

UCB PHARMA - CANTABRIA LABS DIFA COOPER - PFIZER - JANSSEN CILAG -
GALDERMA ITALIA - BEIERSDORF - BRISTOL MYERS SQUIBB - INCYTE

GIULIANI - SUBSTIPHARM - BOEHRINGER - PIERRE FABRE ITALIA - 
CANOVA SIFARMA - BIONIKE - BIODERMA - RECORDATI - 

DOAFARM GROUP - DAMOR FARMACEUTICI - ISDIN - SUN PHARMA ITALIA

SVR - RILASTIL GANASSINI - LABORATOIRES D’URIAGE ITALIA - 
REV PHARMABIO - GD TECNOLOGIE - A.D.O. MEDICAL - 

PHARCOS - SAVOMA MEDICINALI - KILABS

GENERAL TOPICS - BAILLEUL LAB - ABIOGEN PHARMA - NOREVA - 
PERFARMA D.P. - SANITPHARMA - AMGEN - 

CANFIELD - FIRMA - FOUND MEDICAL ALMA 

MORGAN - MIBE PHARMA ITALIA - IDI FARMACEUTICI

RINGRAZIAMENTI



XXI Riunione I 1983-2025

NOTE



Giornate di Terapia in Dermovenereologia

NOTE



Artwork: Ada Gallo
Immagine di copertina: Alfredo Guglielmino

Impaginazione e stampa
“La Provvidenza” - Catania

Tel.: 095 363029
email: laprovvidenza@tiscali.it


